Giordano che, non potendosi trattenere sul posto, lasciò dar corso all'iniziativa del Bucceleni, il cui successo lo stimolò poi a seguirlo nella stessa via.

Così il primo forno fu messo in marcia il 26 maggio 1567 dal Bucceleni con gran pompa, come si può rilevare dalla descrizione che della cerimonia d'inaugurazione fa il notaio Giovanni Battista Martini su incarico dello stesso Bucceleni:

«In nomine Domini amen. Nel anno del Nostro Signor Jesu Christo mille cinque cento sessanta sette nella indictione decima al tempo del felice pontificato del Nostro Signor Pio per la divina Providentia papa quinto nel anno secondo del suo papato a di vinti sei del mese de magio del dicto anno una lunedì capo de septimana, alla presentia de me notario infra scritto et deli infra scritti testimonii ad queste cose specialmente chiamati, pagati et hauti, il nobile et aspettabile Magnifico signor Clemente Buccilleni Bresciano al presente habitante nel castello de Monterano et patrone del forno dove si cola la vena del ferro del paese de la Tolfa et posto et fabricato in dicto paese del dicto Monterano dicto forno in contrada dicta Le Perazete in tal di come di sopra il Magnifico signor Clemente fece dare l'acqua in dicto forno et dare principio a tal dificio col nome et aiuto del Nostro Signor Jesu Christo et del sua Santissima Matre Vergine Maria con tutte le solennità et honori debiti in tal edificii et principii, con farlo benedire dalli sacerdoti et sollemnemente celebrare la santissima messa ad honore et laude del honnipotente Idio et con fare un pasto magno et splendido alli dicti sacerdoti et ministri del dicto deficio et a tutte persone forno in dicto luoco a vedere dare principio a sì fatto dificio, alla quale ge fu quasi la mità de la comunità del dicto Castello. Et tutti forno invitati in dicto pasto et fattoli tutti quelli honori et carezi che a tale signore si aspetta, alla quale tutti restorno sodisfatti et contenti de tante grazie e honeste ricoglienze haute et receute dal dicto Magnifico signor Clemente, alla quale pregò me notari infra scritto che de queste cose et di mese et anno ne pigliasse la nota et me ne rogassi, et habisognando ne potesse fare una et più copia quanto fosse necessario hoportuno, non mutando la substantia de la verità.

Fatto in la tenuta del dicto Monterano in contrada dicta Le Perazete, in lo dicto forno posto iusta li suoi noti confini etc., presenti li prefati testimoni, videlicet Durante già de Ferenziano, Innocentio già d'Ambra, Iovanni già de Santo, Agostino già de Renzo alias frate Curtio ed Nardo già de Stefano, testimonii idonei alle predicte cose et habitii etc.